CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º /S28 12020

Ementa: Informações sobre incêndios de grandes
proporções.

ExcelentíssimaSenhora Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando os últimos incêndios ocorridos em áreas do Bairro Jardim
América Il e Jurema, antiga Fazenda Fonte Sônia e incêndio ocorrido entre os bairros
Residencial Nova Era e Jardim Nova Palmares.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Secretaria competente possui levantamento de dados sobre a área total
afetada? Caso positivo, enviar à esta Casa de Leis

A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada? Foi lavrado Boletim
de Ocorrência? Quais informações constam do Boletim de Ocorrência? Enviar cópia.

O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso

positivo, envia cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

Houve danos às Áreas de Preservação Permanente nas proximidades dos
incêndios ocorridos nas proximidades do Bairro Residencial Nova Era e antiga Fazenda
Fonte Sônia?

Foi constatada a morte de animais que habitam referidas áreas de mata?y

r

E
sa
$ Há solicitação de pedido de Certidão de Diretrizes para desmembramento ou

Jóteamento das áreas que sofreram as queimadas?

e Em havendo processo administrativo qual o número do processo e trâmite
go mesmo?

4,
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br $o|bh [2

CM.
Foo ne 64) AO
E! O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

   n Sendo expedido a Certidão de Diretrizes, há aprovação de projetos para
as áreas em questionamento? Em caso positivo, discriminar o empreendedor
responsável por cada projeto.

JUSTIFICATIVA:

Moradores das regiões afetadas questionam este vereador acerca dos
diversos incêndios ocorridos e relatam suspeita de incêndio criminoso com fins de
loteamento, razão pela qual solicitam maiores informações.

Valinhos, 28 de Agosto de 2020.

Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br